
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

МЕЃУНАРОДНО ПРАВО 

2. Код - 50806(Меѓународно јавно право) и 

- 50807(Меѓународно приватно право) 

3. Студиска програма Пoлитички студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен Факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје, Катедра за меѓународно јавно 

право и Катедра за меѓународно приватно право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година / петти  
семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  7,5 кредити 

8. Наставник проф.д-р Тони Дескоски 
проф. д-р Елена Михајлова Стратилати 

проф.д-р Вангел Доковски 

доц. д-р Илија Руменов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Во согласност со Одлука за правила за студирање на прв циклус студии и на 

втор циклус студии на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје.  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 
The purpose of studying this subject program is for the student to acquire basic knowledge in the scientific areas of 

international public law and international private law. With this program, students will acquire skills with which they will 

be able to detect problems from both scientific fields and solve them correctly. Through this subject program, future political 

science graduates will acquire appropriate knowledge that is complementary to the activities they are expected to perform in 
the course of their working career. In addition to the relevant skills in the field of political science, diplomacy and 

international relations, the subject international law program will enable students of political studies to better understand the 

relations between states through framing in the legal norms of international public law, but also the need for coordination 

between states in relation to national legal systems. At the same time, through the study of the matter of citizenship, 
knowledge will be gained about this basic legal institute, but also about the international instruments that regulate the clash 

of citizenships and the legal position of the stateless. Also, the subject program will enable the students to be adequately 

trained for independent activities for selected chapters of international private procedural law and adequate understanding of 

the basic institutions of the legal position of foreigners. It is through the international law subject program that students will 
understand the importance of appropriate negotiation of international agreements that regulate significant areas of the legal  

status of foreigners, which is directly related to issues of reciprocity. 

11. Содржина на предметната програма:  
Students will study the international law subject program through the prism of the basic 
institutes of international public law and international private law. It is a specific 
subject program, which integrates the basics of the two separate scientific disciplines 
(international public law and international private law). The content of the subject 
program is made up of carefully selected sections that are properly adapted to the study 
profile. International public law and international private law will be equally 
represented with 6 (six) weeks of teaching each, and when forming the final grade, both 
parts will be equally valued. Thus, international public law will be analyzed in its 
dynamic dimension, and not only as a basic set of norms that regulate relations between 
states and other subjects. This presupposes an understanding of the complex political and 
other processes that lead to the creation of legal norms and a value-oriented approach in 
the analysis of effective international norms. In relation to private international law, 
the approach will be through a study of the basic institutions on which the broader view 
of this subject is based. The content will consist of part of the basic institutes of 
international private law, which are of particular importance for the profile of 
political studies. Special emphasis will be placed on the very emergence of international 
private law, its sources and principles, citizenship, the legal position of foreigners, 
the foundations of the regulation of private legal relations with a foreign element, the 
foundations of international judicial jurisdiction and judicial cooperation. 
 

12. Методи на учење:  

Предметната програма по меѓународно право ќе се реализира преку интерактивни предавања, семинари, 
консултации, анализа на случаи од судската практика и студија на случаи (mock case study). Методот на наставата 

треба да обезбеди активно вклучување на студентите во процесот на наставата и потикнување на нивното 



размислување. Студентите ќе добиваат конкретни задачи на кои ќе треба да работат и притоа, од страна на 

предметниот професор ќе бидат упатувани на соодветната литература и прописи кои ќе треба да ги користат. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14. Распределба на 

расположивото време 
70+0+0+0+80 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 70 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи / 

16.3. Домашно учење – задачи 80 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 100 поени 

Успешното завршување и 

полагање на предметот 

Меѓународно право се состои од 
полагањето на завршен писмен 

испит со вкупно 100 поени (50 

поени носи делот од меѓународно 

јавно право и 50 поени носи делот 
од  меѓународно приватно право) 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

/ 

17.3. Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

61 х до 67 бода 6 (шест) (E) 

68 х до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава од 51%  

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фрчкоски Д. 
Љубомир 

Георгиевски Сашо 

Петрушевска 

Татјана 
 

Меѓународно јавно 
право 

Магор, Скопје 2012 

2. Дескоски Тони  
Доковски Вангел 

Меѓународно 
приватно право 

Правен факултет 
,,Јустинијан 

Први,, во Скопје 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Malcolm N. Shaw 
 

International Law 
(ninth edition) 

Cambridge 
University Press 

2021 година 

2. Tibor Varadi, 

Bernadet Bordaš, 

Međunarodno 

privatno pravo 

Pravni fakultet 

Univerziteta u 

2008 година 



Gašo Knežević, 

Vladimir Pavić 

Beogradu, Javno 

preduzeče “Službeni 

glasnik”  

3. Paul Torremans, 

James J. Fawcett. 
(editors) 

Cheshire and North’s 

Private International 
Law, 15th Edition 

Oxford University 

Press  

2017 година 

  4. Louwrens R. 

Kiestra (auth.)  

The Impact of the 

European Convention 

on Human Rights on 

Private International 
Law 

T.M.C. Asser Press 2014 година 

 

 


